⁴⁰ G. SCHÖNBORNER, *Politicoorum libri VII. ...*, 3. ed., Lipsiae 1619 (1. ed. 1609), p. 5.

⁴¹ J.A. BOSE, *Ratio legendi tractandique historicos civilis vitae scopo accomodata*, cit., §. 38, pp. 95 s.

che sta imparando a essere prudente, ma non è possibile stabilire regole per questo apprendimento. Perciò quando si descrivono i modi per diventare prudente e per imparare dalla storia si possono dare solo esempi⁴².

Baudouin interpreta questo processo di elaborazione rifacendosi alla metafora teatrale. Anche se gli antichi hanno collegato la migliore forma di storia alla pittura, l'arte che più le si avvicina e le si addice è quella del teatro, perché ciò che viene rappresentato sulla scena è più vivo e ci persuade più a fondo di quanto possa fare il più bel dipinto. La storia deve infatti inventare situazioni che diano la stessa sensazione provocata in noi dagli spettacoli teatrali: quella di essere direttamente in scena e di vivere in prima persona gli eventi che vengono rappresentati. Solo a patto di questa identificazione la storia produce vera esperienza e contribuisce alla nostra formazione morale.

«Sic et historia rerum in ea superficie gestarum expressam quandam imaginem nobis offert, eamque comitatur quaedam sive ὑποτύπωσις, sive quae animos tam valde nostros afficiat, ut nobis etiam προσωποποιία, quod fingere solemus, ubi in scena agi aliquam fabulam videmus, hoc est, ut fingamus iis etiam nos et temporibus esse, et locis versari, de quibus aliquid narratur: et rebus ipsis interesse, easque videre praesentes, quas recitari audimus. Nam et hoc animo legendae atque audiendae historiae sunt, quae nos attollere, circumagere, afficere ita debent et possunt, ut modo hac, modo illa aetate vivere nos, et modo hic, illic modo agere nobis plane videamur: neque modo res spectare tamquam praesentes, sed et in iis partes veluti nostras agere»⁴³.

L'elaborazione pratica del racconto storico avviene secondo i principi dell'esempio e dell'imitazione⁴⁴. Per sua costituzione il racconto storico, attraverso la distanza dello spettatore e il gioco dei ruoli, si lascia ripetere e variare in tutte le versioni, e può essere interrotto in ogni momento per dare luogo alla riflessione. Per questa sua versatilità esso risulta addirittura superiore all'esperienza diretta, la quale, travolgendo l'attore nel flusso della rappresentazione, non offre il distacco necessario per meditare e comprendere, e solo nel ricordo, cioè in forma di memoria storica, consente l'esercizio della riflessione⁴⁵. Il racconto fornisce poi un esempio che può